

Risikobaseret dimensionering for
for det fælleskommunale redningsberedskab
i Randers, Favrskov, Norddjurs og Syddjurs kommuner



Dato:

Indholdsfortegnelse

Indledning

Ifølge Bekendtgørelse om risikobaseret kommunalt redningsberedskab skal;

Det kommunale redningsberedskab skal kunne yde en i forhold til lokale risici forsvarlig forebyggende, begrænsende og afhjælpende indsats mod skader på personer, ejendom og miljøet ved ulykker og katastrofer, herunder krigshandlinger. Redningsberedskabet skal endvidere kunne modtage, indkvartere og forpleje evakuerede og andre nødstedte.

Det følger heraf, at der til grund for den risikobaserede dimensionering udarbejdes en risikoprofil, som skal identificere og analysere lokale risici. Ud fra denne risikoprofil skal kommunalbestyrelsen/byrådene fastlægge redningsberedskabets organisation, virksomhed, dimensionering og materiel på grundlag af risikoprofilen og serviceniveauet.

Nærværende plan beskriver den risikobaserede dimensionering for Beredskab & Sikkerhed, som er beredskabsfællesskab for Randers, Favrskov, Norddjurs og Syddjurs kommuner. Planen er udarbejdet ud fra følgende struktur:

I dette hoveddokument beskrives;

- Formålet med planen
- Kerneydelsen
- Opsummering af serviceniveau

I bilagsmaterialet beskrives;

Tekniske bilag	Indhold
Grundlag	Hvad skal beredskabet kunne? Ramme for beredskabet
Risiko- og robusthedsprofil	Risikoprofilen tager udgangspunkt i opdelingen i 3 hændelsestyper; <ul style="list-style-type: none">• Hverdags• Særlige• Ekstraordinære hændelser Robusthedsprofil <ul style="list-style-type: none">• Robusthedsparametre og robusthedsprofil• Struktur for operativ ledelse• Kapacitetsopbygning
Det forebyggende arbejde	<ul style="list-style-type: none">• Tekniske forebyggelse• Taktisk forebyggelse• Brandsyn

Det operative område	<ul style="list-style-type: none">• Responstider• Indsatskapacitet• Indsatsplanlægning (særlige objekter)• Kompetence og uddannelse• Samarbejdsaftaler• Indkvartering og forplejning
Kvalitetssikring og opfølgning	Kvalitetsparametre (hvad vil vi måle på, og hvordan følger vi op på kvaliteten).
Fremtiden	Hvad udfordrer vores serviceniveau i fremtiden

Formålet med planen

Dimensioneringsplanen for Beredskab & Sikkerhed har til formål, at sikre fornøden kapacitet til at håndtere såvel dagligdagens hændelser som sjældnere forekommende ulykker og katastrofer.

Risikobaseret dimensionering handler om at styre kommunens risici, så de ikke overstiger det risikoniveau, der ønskes i kommunen. Det fælleskommunale redningsberedskab i Randers, Favrskov, Norddjurs og Syddjurs kommuner dimensioneres på baggrund af identificerede og analyserede risici i overensstemmelse med gældende lovgivning.

Dispositionen for den risikobaserede dimensionering er bygget op efter Beredskabsstyrelsens model fra Håndbog i risikobaseret dimensionering.

Interessenter

Beredskab & Sikkerhed har tre primære interessenter; nemlig borgerne, erhvervslivet og de kommunale organisationer.



Kerneydelsen

Beredskabskommissionen har fastlagt, at kerneydelserne for Beredskab & Sikkerhed er:

- Gennem risikostyring og forebyggelse at forhindre alvorlige hændelser i at indtræffe.
- Med beredskabsplanlægning og med et effektivt brand- og redningsberedskab at afbøde konsekvenserne af alvorlige hændelser, hvis de trods forebyggelse alligevel opstår, samt
- Med planlægning for fortsat drift at hjælpe borgerne, erhvervslivet og de kommunale organisationer til at opretholde driften eller hurtigst muligt returnere til en normal driftssituation i perioden efter en alvorlig hændelse.

Denne kerneydelse kan dele op i følgende overordnede kategorier, som tilsammen beskriver det samlede serviceniveau for Beredskab & Sikkerhed:

Dimensionering og robusthed – overblik over servicemål
Planlægning af redningsberedskabet
Stationer, mandskab og materiel
Responstider og indsatsvarighed
Simultankapacitet og resiliens
Samarbejde og assistancer
Operativ ledelsesstøtte
Øvelse, træning og uddannelse
Forebyggelse

Det følgende afsnit samt bilaget vil tage udgangspunkt i ovenstående kategorier som det samlede udtryk for serviceniveauet for Beredskab & Sikkerhed.

Opsummering af serviceniveau

Dimensionering og robusthed	og Serviceniveau	Se bilag
<p>Planlægning af redningsberedskabet</p>	<p>Det fælleskommunale beredskab skal have en dimensionering, som sikrer en forsvarlig indsættelseskapacitet for det operative mandskab. Vi kalder det Safety First.</p> <p>Det fælleskommunale beredskab skal dimensioneres efter det samlede risikobillede for de fire kommuner og driften skal tilrettelægges økonomisk effektivt.</p>	
<p>Stationer, mandskab og materiel</p>	<p>Det fælleskommunale beredskab skal fortsat være lokalt forankret, således at det tætte samspil mellem beredskabet og kommunernes øvrige myndighedsfunktioner kan opretholdes og så den store deltidsstyrke kan fastholdes.</p> <p>Det fælleskommunale beredskab skal tilgodese både land og by med et net af brandstationer, hvorfra der kan rykkes ud og startes en effektiv brand- og redningsindsats. Placeringen af stationer skal baseres på befolkningstæthed og risikoobjekter, herunder landbrug, virksomheder, institutioner, større sommerhusområder og turistattraktioner.</p>	
<p>Responstider og indsatsvarighed</p>	<p>Det fælleskommunale beredskab skal fortsat have mål for responstiden, idet tidsfaktoren har stor betydning for beredskabets opgaveløsning. Responstiden måles fra alarmmodtagelse på beredskabets vagtcentral og til først ankomne enhed lander på skadestedet.</p> <p>Responstiden fastsættes i de fire kommuner til 10-17-22 minutter i 95 % af tilfældene og der tages højde for såvel risikoobjekter som indbyggertal i de anførte områder. Der etableres et 10 minutters respons i byer med mere end 5.000 indbyggere. Der etableres et 17 minutters respons i områder med mere end 500 indbyggere i sammenhængende bebyggelse. Øvrige områder får en responstid på 22</p>	

	<p>minutter. For alle udkald gælder det, at hjælpen skal være fremme inden for den fastsatte tid i 95 % af tilfældene, idet enkeltstående hændelser (f.eks. punktering) eller flere samtidige hændelser kan give længere responstid.</p>	
<p>Simultankapacitet og resiliens</p>	<p>Det fælleskommunale beredskab skal organiseres så robust og dynamisk, at det kan sikre fortsat drift af egen organisation ved længerevarende indsatser og alvorlige hændelser.</p> <p>Det fælleskommunale beredskab skal baseres på fri disponering, hvilket betyder at nærmeste relevante ressource afsendes til den konkrete opgave.</p>	
<p>Samarbejde og assistancer</p>		
<p>Operativ ledelsesstøtte</p>		
<p>Øvelse, træning og uddannelse</p>		
<p>Forebyggelse</p>		